## مکتب نگارگری بخارا، (سدهٔ ۹-۱۰ ق)

پس از مرگ سلطان حسین بایقرا، فرزندش، بدیع‌الزمان میراز، جای او را گرفت و در این دوره، قدرت تیموریان رو به زوال رفت (آژند، ۱۳۸۷: ۳۶۰). «در این زمان شییبانی‌خان (محمدخان)، سرکردهٔ ازبک‌ها و بنیان‌گذار سلسلهٔ شییبانی، به سمرقند حمله کرد و بخارا را در سال (۹۰۵ ق/۱۵۰۰ م) تصرف کرد و این شهر تا زمان سقوط این سلسله در سال (۱۰۰۶ ق/۱۵۰۷ م)، پایتخت آن‌ها گردید» (رابینسون، ۱۹۹۷: ۶۹). از حکمرانان مشهور این سلسله می‌توان به شییبانی‌خان (شیبک‌خان یا محمدخان)، عبیدالله‌خان، عبدالعزیزخان و یارمحمد اشاره کرد. بهترین دوران مکتب نگارگری بخارا، زمان عبدالعزیز خان و یارمحمد بوده است (رهنورد، ۱۳۹۴: ۸۹-۹۰). شییبانی‌خان تعداد زیادی از هنرمندان و صنعتگران را با خود برد و در بخارا اسکان داد. این روند در سال (۹۴۱ ق/۱۵۳۵ م)، زمانی که هرات دگرباره دچار حملات ازبکان شد، تکرار شد (رابینسون، ۱۹۹۷: ۶۹). عبیدالله‌خان، جانشین محمد شییبانی، هنرمندانی از جمله شیخ‌زاده (محمود مذهب) و خطاطی مانند میرعلی هروی را به بخارا منتقل کرد (آژند، ۱۳۸۶: ۲۸). بدین ترتیب مکتب نقاشی هرات تیموری در بخارا ادامه یافت (شراتو و گروه<sup>۱</sup>، ۱۹۹۷: ۵۲).

هنر وی در یک روند طولانی از تأثیرات متقابل تدریجاً تغییر کرد؛ شیوه نقاشی‌اش موجزتر شد، سایه‌زدن به‌صورت پرکار از بین رفت؛ خصلت خطوط شکل‌دهنده پیکره‌ها و خطوط کناره‌نما و چین‌وشکن جامه‌ها از یکسانی درآمد، نرمش و انحناها کاهش یافت و کل تصویر همچون یک لکه رنگ همگون در نظر آمد» (مقبلی، ۱۳۹۶: ۸). برخی از آثار محمود مذهب عبارت‌اند از: ۱. بوستان سعدی (۹۵۰ ق/۱۵۴۳ م) (موجود در بنیاد کلنگیان که شامل هفت نگاره دوصفحه‌ای است و سومین و ششمین آن‌ها امضای محمود و تاریخ دارند)؛ ۲. نگاره تحفه‌الاحرار جامی (۹۰۵ ه. ق/۱۴۹۹ م) (که در کتابخانه ملی پاریس نگهداری می‌شود و امضای محمود روی دایره زنگی این نگاره دیده می‌شود)؛ ۳. مخزن‌الاسرار نظامی (۹۵۲ ق/۱۵۴۵ م) (که در کتابخانه ملی پاریس نگهداری می‌شود، مشهورترین اثر مذهب، یعنی سلطان سنجر و پیرزن را دارا است. این نگاره در دو صفحه جدا تصویر شده و از نظر حذف متن، گروه‌بندی چهره‌ها، دورنما و تباین آشکار و فوق‌العاده رنگ‌های هماهنگ به نگاره‌های دوصفحه‌ای بهزاد شبیه است، اما استقلال بیشتری را در مقایسه با سایر پیروان بهزاد نشان می‌دهد) (رهنورد، ۱۳۹۴: ۹۵-۹۶).

مذهب اگرچه از شاگردان بهزاد بود و از او در آثارش بسیار تأثیر گرفته بود، با این حال او همیشه به‌دنبال نوآوری بوده و در آثارش این امر کاملاً مشهود است و به شیوه‌های موجزتری آثار خود را مصور کرده است.

### نگاره سلطان سنجر و پیرزن اثر محمود مذهب مخزن‌الاسرار نظامی

مخزن‌الاسرار نظامی که برای عبدالعزیزخان شیبانی در بخارا به سال (۹۵۲ ق/۱۵۴۵ م) تهیه شده است، دارای مشهورترین اثر محمود مذهب، یعنی سلطان سنجر و پیرزن است. این نگاره که کیفیت عالی هنری دارد، امروزه در کتابخانه ملی پاریس نگهداری می‌شود (رهنورد، ۱۳۹۴: ۹۳، ۹۵).

تصویر ۱. نگارهٔ سلطان سنجر و پیرزن، مخزن الاسرار نظامی گنجوی، اثر محمود مذهب (۹۵۲-۹۴۴ ق/۴۶-۱۵۳۸ م)، مکتب بخارا، کتابخانهٔ ملی پاریس

منبع: URL۱

### جایگاه ادبیات در نگارگری ایران

«شعر در مقام والاترین جلوه‌های هنری ظهور می‌یابد و نگارگری اسلامی ایرانی بیان خود را بر محور بیان شعر قرار می‌دهد تا از این طریق همواره رابطهٔ مستقیم با تفکر را حراست کند» (بهروزی‌پور، ۱۳۹۸: ۱۳۸).